
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cavatore 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
N. 66 DEL 13/12/2025 

REG. GEN. N. 236 DEL 13/12/2025 
OGGETTO: 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per il rinnovo della polizza R.C.T.O. n. 49171PX - Periodo 21.11.2025 - 
21.11.2026. CIG: B99600641F 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
Richiamati 
 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/05/2023; 
 il Decreto Sindacale n. 4 del 17/06/2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore; 

Premesso che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2024, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cavatore per l'anno 2025 ed il 
Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

 risulta necessario procedere al rinnovo della copertura assicurativa R.C.T.O. (Responsabilità 
Civile Terzi e Operai) per l'annualità 2025-2026 al fine di garantire la tutela patrimoniale 
dell'Ente; 

 ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Manuel Moretti; 
 il RUP, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si 

trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'affidamento in questione; 
Considerato che 
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa (Premio finito 

€ 3.000,00); 
 la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell'articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile per le 
microimprese, piccole e medie imprese considerato l'importo non rilevante, non è stato 
suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente trattandosi di rinnovo di polizza unica; 

 i principi del Codice dei contratti pubblici applicabili al presente affidamento sono in 
particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Dato atto che 
 il Comune si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo affidato alla società A&M 

Consulting S.r.l. (Det. n. 24 del 05/04/2024), la quale ha trasmesso l'avviso di scadenza e 
confermato la regolarità della copertura con la compagnia SARA Assicurazioni S.p.A.; 

 l'importo del premio annuale, pari ad €. 3.000,00, risulta congruo rispetto alle finalità e alle 
esigenze perseguite dall'amministrazione e alle condizioni di mercato per il rischio assicurato; 

Accertato che 
 il citato operatore economico (Sara Assicurazioni S.p.A.) risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale e di idoneità professionale necessari; 
 visto il valore dell'affidamento (inferiore a 5.000 euro), la verifica dei requisiti verrà effettuata a 

campione o secondo le modalità semplificate previste dal regolamento comunale per gli 
affidamenti sotto soglia; 

Valutato che 
 sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non sussiste la 

citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore ad €. 5.000 
e che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto; 

 con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva; 

 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B99600641F; 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che 
 il fine che il contratto intende perseguire è la copertura dai rischi di responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d'opera; 
 l'oggetto del contratto è la polizza R.C.T.O. n. 49171PX; 
 la formalizzazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale / 

quietanza di pagamento secondo gli usi del settore assicurativo; 
Verificato 
 la disponibilità finanziaria sul capitolo 80 del bilancio corrente; 
 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
Visti 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 il D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente); 
 la legge n. 136/2010 (Tracciabilità flussi finanziari); 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di copertura assicurativa 
R.C.T.O. alla Compagnia SARA ASSICURAZIONI S.P.A. (C.F. 00408780583), per il periodo 
21.11.2025 - 21.11.2026, per l'importo complessivo di €. 3.000,00 (esente IVA ex art. 10 
DPR 633/72); 

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 3.000,00, secondo il seguente prospetto contabile: 

Importo Missione/Programm
a/ Titolo Macro Capitolo Annualità N. Impegno 

3.000,00 01031 0,00 110 80 2025 178 

3. di formalizzare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale / quietanza, ai 
sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che, in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
Codice Identificativo di Gara acquisito è B99600641F; 

5. di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà a favore del Broker A&M Consulting S.r.l. 
(P.IVA 03550120103), quale intermediario autorizzato all'incasso su conto separato, dietro 
presentazione di regolare avviso/quietanza. 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del d.P.R. n. 62/2013, gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici sono estesi ai collaboratori 
esterni; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online e sulla 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell'avviso 
sui risultati della procedura sul sito istituzionale. 

 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MORETTI MANUEL 


